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Vedr. lovforslag vedrørende understøttelse af menighedsrådenes vedligehol-
delse af middelalderkirker og orientering om foreløbige ligningsbehov 
(sagsnr. 2025-5593) 
 
 
Nationalmuseet er i henhold til lov om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde 
rådgiver for de kirkelige myndigheder i antikvariske spørgsmål, jf. § 8., med henblik 
på at sikre varetagelsen af lovens § 1, formål 3 (at sikre, at der ikke sker en forrin-
gelse af de kulturværdier, der er knyttet til kirkebygninger og kirkegårde). 
 
Vi er enige i, at der er behov for at finde løsninger, som aflaster folkekirkens frivil-
lige kræfter fra administrative byrder. Dette skal blandt andet ses i lyset af demo-
grafiske forandringer, som medfører, at grundlaget for driften og vedligeholdelsen af 
folkekirkens kirkebygninger flere steder i landet er udfordret. Nationalmuseet har 
således forståelse for tankerne bag lovforslaget, hvori det foreslås, at der oprettes 
en fællesfondsfinansieret enhed under kirkeministeriet. Til dette har Nationalmuseet 
følgende kommentarer: 
 

1. Det er positivt, at en fællesfondsfinansieret enhed kan overtage ansvar og 
drift for et mindre antal kirker, som ønskes taget ud af brug. Enheden kan, 
som en koordinerende kraft bag beskyttelsen af kirkernes og kirkegårdenes 
antikvariske værdier, bidrage med nye ressourcer i det eksisterende samar-
bejde mellem stifterne, deres rådgivere, provstierne og menighedsrådene. 
Her vil efteruddannelse af byggesagskyndige på alle niveauer i det kirkelige 
system kunne få et godt løft med en udbygget kursusvirksomhed. Der er i 
folkekirken behov for opkvalificering vedrørende viden om bygningspleje, 
vedligehold, behandling af inventar og kendskab til den antikvariske del af 
lovgivningen. Nationalmuseet ser frem til at blive inddraget i dette arbejde. 
  

2. Det foreslås, at kirker, når de kommer i enhedens varetægt, skal synes 
hvert fjerde år. Dette finder Nationalmuseet utilstrækkeligt. Alle folkekirkens 
kirker har provstesyn hvert andet år, og dette bør ved enhedens kirker fak-
tisk være oftere, hvilket vil sige mindst en gang om året. Man skal i den for-
bindelse være opmærksom på, at alle kirker, som er i menighedsrådenes 
varetægt, som oftest bliver tilset / besøgt på ugentlig basis  hvis ikke of-
tere. Enhedens kirker bør ikke stilles ringere. Løbende tilsyn og vedligehold 
er helt afgørende for middelalderkirkernes bevaring, og det må undgås, at 
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mindre problemer med f.eks. utætheder i tag og vinduer samt vandskader 
og klimaproblemer udvikler sig katastrofalt med råd, svamp og skimmel-
vækst og efterfølgende omfattende renoveringsudgifter. 
 
 

3. Enhedens opgaver bør ikke overlappe det eksisterende system, hvor stifts-
øvrighederne ud over den daglige rådgivning til menighedsrådene også er 
myndighed, når projekterede renoverings- og anlægsarbejder indsendes til 
godkendelse. Stifterne hører deres faglige konsulenter: de kongelige byg-
ningsinspektører, kirkegårdskonsulenterne, Nationalmuseet med flere. Her-
efter træffer stifterne afgørelser på et fagligt og veldokumenteret grundlag, 
hvor afvisning af godkendelse om muligt suppleres med rådgivning om alter-
nativer. Det er dette system, som i 100 år har undtaget kirker og kirkegårde 
fra fredningsloven. Konsulenterne tilkaldes desuden af menighedsrådene og 
rådgiver om konkrete problemer og planer på stedet. Man skal derfor være 
opmærksom på, at der ikke skabes usikkerhed hos menighedsrådene om, 
hvor de skal spørge efter rådgivning og efterfølgende godkendelser. 

 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Michael Andersen 
Forskningschef 










